
1

CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 27 del 07/03/2023

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DELL' ACCORDO TERRITORIALE PER IL COMUNE DI 

SABAUDIA, DEPOSITATO IL 02 MARZO  2023, IN ATTUAZIONE DELLA 

LEGGE 9/12/1998, N. 431, DEL DECRETO 16/1/2017 DEL MINISTERO 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DI CONCERTO CON IL 

MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì SETTE del mese di MARZO alle ore 18:40, 

nella sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott. Alberto Mosca la Giunta 

Comunale. Partecipa all�adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale 

il Segretario Generale Avv. Di Matteo Giulia.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente

1 SINDACO MOSCA ALBERTO PRESENTE

2 Vice Sindaco SECCI GIOVANNI PRESENTE

3 Assessore SCHINTU PIA PRESENTE

4 Assessore BORDIGNON ROBERTO PRESENTE

5 Assessore MARACCHIONI ANNA MARIA PRESENTE

6 Assessore TOMASSETTI VITTORIO PRESENTE

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento:



2

 Su proposta del Responsabile P.O.

PREMESSO CHE:

 la  legge  9  dicembre 1998, n. 431  e  successive modificazioni,  disciplina  le  

locazioni   e il rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo;

 l�art. 2, comma 3, della Legge 431 del 9 dicembre 1998 prevede la possibilità per i privati di

stipulare contratti di locazione a canone concordato, definendo il valore del canone, la 

durata del contratto ed altre condizioni contrattuali, sulla base di quanto stabilito in 

appositi accordi definiti in sede locale fra le organizzazioni della proprietà edilizia e 

le organizzazioni dei conduttori maggiormente rappresentative;

 l'art. 4, comma 1, della menzionata legge n. 431 del 1998, così come modificato dall'art. 2, 

comma 1, lettera c), della legge 8 gennaio 2002, n. 2, stabilisce, tra altro, che il Ministro dei 

lavori pubblici, ora infrastrutture e trasporti, convochi, ogni tre anni, le organizzazioni della 

proprietà edilizia e dei conduttori maggiormente rappresentative a livello nazionale, al fine 

di individuare i criteri generali che costituiscono la base per la realizzazione degli accordi da

definire in sede locale ai sensi dell'art. 2 comma 3 e dell'art. 5, commi 1, 2 e 3 della 

suddetta legge n. 431 del 1998;

 l'art. 4, comma 2, della menzionata legge n. 431 del 1998 prevede che i criteri generali 

individuati nella �Convenzione nazionale� siano indicati in apposito decreto del Ministro 

dei lavori pubblici (ora delle infrastrutture e dei trasporti) di concerto con il Ministro delle 

finanze (ora economia e delle finanze) da emanare entro trenta giorni dalla conclusione 

della Convenzione soprarichiamata;

 in data 16 gennaio 2017 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il 

Ministro dell�Economia e delle Finanze, ha emanato il decreto di cui all�art.4, comma 2, 

Legge 9 dicembre 1998, n.431, successivamente pubblicato sulla G.U. n. 62 del 

15/03/2017,con il quale sono stabiliti i criteri generali per la realizzazione degli accordi da 

definire in sede locale per la stipula dei contratti di locazione ad uso abitativo a canone 

concordato, ai sensi dell'articolo 2, comma 3, della legge 9 dicembre 1998, n. 431, nonché 

dei contratti di locazione transitori e dei contratti di locazione per studenti universitari, ai 

sensi dell'articolo 5, commi 1, 2 e 3 della stessa legge;

 l�Accordo locale, secondo il disposto dell�art.1 commi 1, 2 e 3 del Decreto 16/01/2017 

pubblicato sulla G.U. n. 62 del 15/03/2017, individuate le zone urbane omogenee in cui 

suddividere il territorio del Comune, deve stabilire, per ciascuna di dette zone urbane 

omogenee, fasce di oscillazione del canone di locazione, all�interno delle quali le parti 

contrattuali private, assistite � a loro richiesta � dalle rispettive organizzazioni sindacali, 

tenendo conto degli elementi previsti al successivo comma 4 della norma citata, devono 

concordare il canone effettivo di locazione per l�unità  immobiliare oggetto del contratto;

 sulla base di quanto previsto dal disposto degli artt. 1 comma 10, 2 comma 7 e 3 comma 

4 del D.M. Del 16/01/2017, i contratti di locazione realizzati in base all�accordo locale, 

ancheper la conformità del contratto ai fini dell�applicazione delle norme di agevolazione 

fiscale, ove prevista, di cui all�Art.2 comma 4, e all�art. 8 comma 1 della legge 9 dicembre 

1998 n.431, devono essere stipulati esclusivamente utilizzando i contratti tipo stabiliti dallo 

stesso Decreto;

DATO ATTO  CHE



3

 in data 28/02/2023 è stata sottoscritto, tra le Organizzazioni Sindacali dei proprietari e le 

Organizzazioni Sindacali degli inquilini  maggiormente rappresentative, l'accordo territoriale dei 

canoni concordati, ai sensi dell�art. 4, comma 1, della richiamata legge n. 431, e del decreto 

ministeriale del 16 Gennaio 2017, per il territorio del Comune di Sabaudia;

 l�Accordo Territoriale per il Comune di Sabaudia in attuazione della Legge 9 dicembre 

1998,   n.   431   è   stato   sottoscritto   dalle   Organizzazioni   Sindacali   dei proprietari ( APE 

CONFEDILIZIA � ASPPI - UPPI) e dalle Organizzazione sindacali degli inquilini ( SUNIA � SICET - 

UNIAT);

 l'Accordo predetto si compone di n.5 allegati, così specificati:

1. Allegato A - Aree omogenee del Comune di Sabaudia;

2. Allegato B - Fasce di oscillazione dei canoni;

3. Allegato C -   Scheda per la determinazione del canone (Attestazione)

4. Allegato D - Tabella degli oneri accessori;

5. Allegato E � Regolamento per l�attivazione della Commissione Paritetica;

6. Allegato F � Contratto tipo � Allegato A del Decreto Ministeriale 16/01/2017;

RITENUTO che:

 l�applicazione del canone concordato rappresenti un valido strumento di solidarietà per 

affrontare il disagio abitativo di famiglie in difficoltà economiche presenti nel territorio 

comunale;

 l�accordo territoriale, sottoscritto in data 28/02/2023 dalle  Organizzazioni di categoria 

maggiormente rappresentative a livello locale, sia un�iniziativa meritevole di approvazione, 

anche perché in linea con gli obiettivi strategici di questa amministrazione in favore delle 

politiche per la casa;

PRESO ATTO che successivamente, in data 02/03/2023, con nota prot.8460/2023 le parti 

hanno  depositato presso l�Ente, l' Accordo Territoriale per il Comune di Sabaudia;

RITENUTO opportuno dare piena collaborazione per la divulgazione e la pubblicazione di quanto 

previsto nel richiamato Accordo sottoscritto dalle parti, al fine di conseguire la maggior diffusione 

possibile e la relativa applicazione di quanto ivi contenuto;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso ai sensi dell�art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. in 

ordine alla regolarità tecnico-contabile della proposta di deliberazione reso dal Responsabile del 

Settore IV;

                                                  PROPONE

Per quanto espresso in premessa:

1) DI PRENDERE ATTO che a seguito della pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 62 del 15 marzo 2017 del decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 16 

gennaio 2017 contenente i criteri generali per la realizzazione degli accordi da definire in sede 

locale per la stipula dei contratti di locazione ad uso abitativo a canone concordato, nonché dei 

contratti di locazione transitori, le Organizzazioni Sindacali dei proprietari e le Organizzazioni 

sindacali degli inquilini hanno avviato un confronto che si è concluso con la sottoscrizione il 

28/02/2023 dell'Accordo Territoriale per il Comune di Sabaudia. Il suddetto accordo è stato 

deposito presso il Comune di Sabauda in data 02/03/2023, ed acquisito al protocollo generale 



4

dell�Ente con nota numero 8640/2023. L� Accordo costituisce parte integrante del presente atto 

unitamente agli allegati di seguito indicati:

1. Allegato A - Aree omogenee del Comune di Sabaudia;

2. Allegato B - Fasce di oscillazione dei canoni;

3. Allegato C -   Scheda per la determinazione del canone (Attestazione)

4. Allegato D - Tabella degli oneri accessori;

5. Allegato E � Regolamento per l�attivazione della Commissione Paritetica;

6. Allegato F � Contratto tipo � Allegato A del Decreto Ministeriale 16/01/2017;

2) DI DISPORRE che, al fine di incentivare e promuovere la stipula dei contratti a canone 

concordato, il Comune dia diffusione all�accordo territoriale siglato, mediante pubblicazione sul 

sito web istituzionale dell�Ente;

3) DI PROVVEDERE successivamente alla sottoscrizione del protocollo d�intesa tra il Comune 

di Sabaudia e le Organizzazioni Sindacali dei proprietari (APE CONFEDILIZIA - ASPPI � UPPI) e le 

Organizzazioni sindacali degli inquilini  ( SUNIA - SICET - UNIAT);

4) DI DARE ATTO che la presente proposta di deliberazione non comporta alcuna variazione ai 

flussi finanziari in entrata dell�Ente rispetto alle annualità precedenti;

Il Responsabile P.O.

Dott. Antonio Vitelli
 (Atto firmato digitalemente)

LA GIUNTA COMUNALE

 

Vista la proposta sopra descritta di deliberazione;

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione,in quanto rispondente ad esigenze di 

carattere istituzionale;

 

Acquisito il parere favorevole della regolarità tecnica e contabile da parte degli uffici 

preposti ai sensi dell�art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 ;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

DI approvare la proposta di delibera che precede;

DI dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai  sensi dell�art. 134, comma 

4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a seguito di separata ed unanime votazione favorevole dei 

presenti.

Letto, confermato e sottoscritto



5

IL Sindaco IL Segretario Generale

Dott. Alberto Mosca Avv. Di Matteo Giulia
(atto sottoscritto digitalmente)


























































